**A**d secundū sic pro  
cedit: videt q̄ ois erroz: mrimoniū ipedi  
at: r̄ nō solū erroz: p̄ditōis: aut p̄sone ut in l̄ra dō:  
q: qd̄ alicui p̄cucit fm se: p̄uenit ei fm totū suum  
ambitum. sed erroz: d̄ sui natura habet q̄ mrimo  
niū impediāt ut dictū est. q̄ ois erroz: mrimonium  
impedit. Sicut si erroz: inq̄tū h̄mōi mrimonium  
impedit: magis erroz: magis debz impedire. sz ma  
gis est erroz: fidei qui est in hereticis nō credentib⁹

hoc factum est error persone. magis dicitur impedire quam error persone. Error non euacuat matrimonium nisi in quantum tollit voluntarium. sed ignorantia cuiuslibet circumstantie voluntarium tollit: ut patet in 3. Et hoc non solum error conditionis et persone matrimonium impediunt. Sicut conditio fututis est aliquid annexum accidenti persone: ita qualitas corporis aut animi. sed error conditionis impedit matrimonium. et eadem ratio error qualitatis aut fortis. Sicut ad conditiones persone pertinet seruitus et libertas: ita nobilitas vel ignobilitas: aut dignitas stat et paratio eius. sed error conditionis libertatis vel seruitutis impedit matrimonium. et error alioquin dicto. Sicut conditio seruitutis impedit: ita et disparitas cultus et ipotetia cocundi: ut infra dicitur. Sicut error conditionis ponit impedimentum matrimonium: ita error circa alia huiusmodi debet impedimentum matrimonium poni. Sed dicitur: quod nec error persone matrimonium impedit: quod sicut emptio et quedam dicitur ita et matrimonium. sed in emptio et venditio si de auro equalis per alio auro non impedit venditio. et nec matrimonium impeditur si per vna muliere alia accipiat. Sed potest contingere quod per multos annos isto errore detineatur et filios et filias generet filii. sed graue est dicitur quod tunc eorum diuidendi. sed error primus non frustrat matrimonium. Sed potest contingere quod frater viri in quem se credit consentire mulier offerat ei et cum eo commisceat carnaliter: ut quod non possit redire ad illam in quem se sentire se credit: sed debeat stare cum fratre eius: et sic error persone non impedit matrimonium. Respondetur: quod sicut error ex hoc quod inuoluntarius causat habet excusare peccatum ita habet quod matrimonium impedit ex eodem errore: autem non excusat a peccato: nisi sit illi circumstantie cuius appositio vel remotio facit diuina liciti et illiciti in acta si enim aliquis percussat patrem baculo ferreo quem credit lignum esse: non excusat a toto: quia forte a tanto: sed si credat quod percussit filium causa disciplina: et percutiat patrem: excusat a toto diligentia debita adhibita. unde dicitur quod error quod matrimonium impedit sit alicuius error qui sunt de cetera matrimonium. duo autem includit matrimonium ipsum: scilicet personas que coniunguntur: et mutua preterit in inuicem in quo matrimonium consistit. primum autem tollit per errorem persone. secundum per errorem conditionis: quod suus non potest preterit sui corporis alteri tradere sine consensu sui. et per hoc habet duo errores matrimonium impediunt et non alij. Ad id dicitur: quod error non habet ex natura generis quod impedit matrimonium: sed ex natura obiecti adiecte: puta scilicet error alicuius error qui sunt de cetera matrimonium. Ad id dicitur: quod error: infidelis de matrimonio est circa ea que sunt matrimonium preuenientia: sic an sit factum: vel an sit licitum. et ideo error: talis matrimonium non impedit: sic nec error circa baptismum impedit acceptio characteris: dummodo intendat facere vel recipere quod ecclesia dat: quia creditur nihil esse. Ad id dicitur: quod si quislibet ignorantia circumstantie causat inuoluntarius quod excusat peccatum ut dicitur et per hoc ratio non sequitur. Ad id dicitur: quod diuersitas fortis non variat aliquid error qui sunt de cetera matri-

monij: nec diuersitas qualitatis: sic facit conditio fututis. et ideo ratio non sequitur. Ad id dicitur: quod error nobilitatis in quantum habet motum non euacuat matrimonium eadem ratione que nec error qualitatis. sed si error nobilitatis vel dignitatis redudat in errorem persone tunc impedit matrimonium. unde si consensu mulieris ferat in ista persona directe: error de nobilitate ipsius non impedit matrimonium. si autem directe intendit preterire in filium regis quocumque sit ille: tunc si alius preterit ei quod filius regis est error persone et impedit matrimonium. Ad id dicitur: quod error et illorum impedimento: matrimonium quod tunc ad ea que faciunt personas illegitimas impedit matrimonium: sed ideo de errore illo non facit mentionem: quia illa impediunt matrimonium siue cum errore siue sine errore sunt: ut si aliquid contra habeat cum subdiacono siue sciat siue non sciat non est matrimonium: sed conditio fututis non impedit si futurus sciat: et ideo non est sine. Ad id dicitur: quod pecunia in contractibus accipit quasi mensura aliarum rerum: ut patet in 5. Et hoc. et non quasi per se quesita: et ideo si non detur illa pecunia que creditur sed alia equalis: nihil obest contractui. sed si in re quesita propter se esset error: impediretur contractus: sicut si alicui venderet alium per equum: et sibi est in proposito. Ad id dicitur: quod quicunque fuerit cum ea: nisi de nouo sentire velit non est matrimonium. Ad id dicitur: quod si ante non consenserat in fratre eius: potest eum quem per errorem accepit retinere: nec potest ad fratrem eius redire precipue si sit cognita carnaliter ab eo quem accepit. si autem consenserat in primo per verba de preterito: non potest secundum hoc primo redire: sed potest vel seculum relinquere et ad primum redire: et ignorantia facti excusat peccatum: sicut et excusat et post consummatum matrimonium si a sanguineo viri fraudulenter cognosceretur: quia fraus alterius non debet sibi preiudicare.

**H** tertius sic proceditur. videtur quod matrimonium non possit esse ex consensu alicuius in aliqua parte cum in honesta: vnius enim vna est ratio. sed matrimonium est vnum factum. ergo non potest fieri ex alterius finis intentione quam illi ad quem a deo institutum est. scilicet ad precreationem per illud. S. coniunctio matrimonium est a deo: ut patet Math. xix. Quos deus coniunxit homo non separet. sed coniunctio que fit propter turpes causas non est a deo. ergo non est matrimonium. S. in alijs factis si non seruet intentio ecclesie non est verum factum. sed intentio ecclesie in sacro matrimonio non est ad aliquam turpem causam. sed si ex aliquo turpi causa matrimonium contrahatur: non erit verum matrimonium. S. secundum Boccium. cuius finis bonus ipse quoque bonus. si non est matrimonium si propter malum finem fiat. S. matrimonium significat coniunctionem christi et ecclesie: sed ibi non cadit aliquo turpitudine. sed nec matrimonium potest contrahi propter aliquam turpem causam. Sed contra est: quia qui baptizat alium intentione lucrandi vere baptizat. ergo et qui contrahit cum aliqua intentione lucri verum est matrimonium. S. hoc idem probatur